Дело № 1-7\20 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 13 февраля 2020 года 

Судья Павлово-Посадского городского суда Московской области Закурин И.А., с участием государственного обвинителя: помощника прокурора г. Павловского Посада ФИО9, защитника Коноплева М.В., подсудимого ФИО10, при секретаре Евграфовой Ю.И.,

рассмотрев в закрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ образование среднее, холостого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, работающего оператором в ООО «

<

данные изъяты>» г. Железнодорожный Московской области, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого 21 января 2011 года Химкинским городским судом Московской области по ст. ст. 111 ч. 4; 158 ч. 2 п. « в « УК РФ к 6 годам лишения свободы, освободился 2- июня 2016 года по отбытии срока наказания, судимость не снята и не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 242.1 ч. 2 п. « а, г « УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершил приобретение, хранение в целях распространения и распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершенные в отношении лица, не достигшего четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Преступление совершено при следующих, установленных судом обстоятельствах: 

ФИО10, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 07 минут 20.10.2018, в точно не установленном следствием месте, приобрел точно неустановленным следствием способом 19 видео файлов с порнографическим изображением несовершеннолетних, в том числе не достигших четырнадцатилетнего возраста, а именно: «_2.wmv» («_2.дабл-ю эм ви»); «-- 1) (21).asf» («-- 1) (21).эй эс эф»); «- (54).wmv» («- (54).дабл-ю эм ви»); «- 14 e 15 anos lesbicas.mpeg» («- 14 и 15 эй ен оу эс эл и эс би ай си эй эс.эм пи и джи»); «! New ! (Pthc) (Kinderkutje) 11Yo Loli Lebina2 (1).avi» («! Эн и дабл-ю ! (Пи ти ейч си) (Кей ай эн ди и ар кей ю ти джей и) 11Уай о Эл о эл ай Эл и би ай эн эй2 (1). эй ви ай»); «(!_c _i Pthc) Pedo Girl 12Yo Anal Sex With Dad.avi» («!_си _ай Пи ти эйч си) Пи и ди о Джи ай ар эл 12Уай о Эй эн эй эл Эс и экс Дабл-ю ай ти эйч Ди эй ди.эй ви ай»); «(12).avi» («(12).эй ви ай»); «(mylolaparte-1.wmv» («(эм уай эл о эл эй пи эй ар ти и-1.дабл-ю эм ви»); «(Pthc) Nablot Smoljanochki Stk2 10-13Yo (Bath,Dildo).mp4» («(Пи ти эйч си) Эн эй би эл о ти Эс эм о эл джэй эй эн о си эйч кей ай Эс ти кей2 10-13Уай о (Би эй ти эйч, Ди ай эл ди о).эм пи4»); «(pthc 10yo gymnast) LD_3_04.14.wmv» («(пи ти эйч си 10уай о джи уай эм эн эй эс ти) Эл Ди_3_04.14.дабл-ю эм ви»); «(Pthc Lolifuck) Falko Blonde Sticks Dildo In 5Yo"s Ass (2011).asf» («(Пи ти эйч си Эл о эл ай эф ю си кей) Эф эй эл кей о Би эл о эн ди и Эс ти ай си кей эс Ди ай эл ди о Ай эн 5Уай о’эс Эй эс эс (2011).эй эс эф»); «0 perfect 0.27 9 year old showing ass on webcam (1).mp4» («0 пи и ар эф и си ти 0.27 9 уай и эй ар о эл ди эс эйч о дабл-ю ай эн джи эй эс эс о эн дабл-ю и би си эй эм (1).эм пи4»); «1_5181789755276263451.mp4» («1_5181789755276263451.эм пи4»); «1st-Studio Siberian Mouse Custom (MA-02).wmv.mp4» («1си ти-Эс ти ю ди ай о Эс ай би и ар ай эй эн Эм о ю эс и Си ю эс ти о эм (Эм Эй-02).дабл-ю эм ви.эм пи4»); «1St Studio Siberian Mouse Nk 008 2012-03-01-15h10m14S-1.mp4» (1Эс ти Си ти ю ди ай о Эс ай би и ар ай эй эн Эм о ю эс и Эн кей 008 2012-03-01-15 эйч 10 эм 14Эс-1. эм пи4»); «2_5201845431482450013.mp4» («2_5201845431482450013. эм пи 4»); «2 girls.wmv» («2 джи ай ар эл эс. дабл-ю эм ви»); «0003.3gp» («0003.3 джи пи»); «10-02 -2014 Lsm-05-08 - Video Angels - Juggle And Ribbon Strip Naked And Show Flexibility.Raygold - Lolita 14Y Gymnast.Pthc Lolsonly - Two Lolitas Nude Gymnast 12Yo 14Yo.avi» («10-02 -2014 Эл эс эм-05-08 – Ви ай ди и о Эй эн джи и эл эс – Джей ю джи джи эл и Эй эн ди Ар ай би би о эн Эс ти ар ай пи Эн эй кей и ди Эй эн ди Эс эйч о дабл-ю Эф эл и экс ай би ай эл ай ти уай.Эр эй уай джи о эл ди – Эл о эл ай ти эй 14Уай Джи уай эм эн эй эс ти.Пи ти эйч си Эл о эл эс о эн эл уай – Ти дабл-ю о Эл о эл ай ти эй эс Эн ю ди и Джи уай эм эн эй эс ти 12Уай о 14Уай о.эй ви ай»), после чего хранил указанные видео файлы на облачном хранилище «Mail.ru» («Эм эй ай эл. ар ю») информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 30.10.2018 включительно, с целью последующего их распространения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Далее ФИО10, во исполнение своего преступного умысла, направленного на распространение материалов с порнографическим изображением несовершеннолетних, в том числе, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, из корыстных побуждений, 20.10.2018 в 16 часов 07 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> используя неустановленные следствием технические средства, обеспечивающие доступ к ресурсам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», IP-адрес (Ай Пи – адрес) № 93.80.243.132 с точкой доступа по вышеуказанному адресу, представленным на основании договора с ПАО «ВымпелКом» № 13400206, заключенного на имя его сожительницы ФИО1 не осведомленной о преступных намерениях ФИО10, принимая меры конспирации и предосторожности, а также к сокрытию своей преступной деятельности с целью избежания уголовной ответственности за совершаемое преступление, поскольку осознавал незаконность своих действий, выраженных в распространении порнографических изображений несовершеннолетних, зарегистрировал в социальной сети «ВКонтакте» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» страницу под вымышленным именем «Алина Шальная» с адресом: «https://vk.com/id512924079» («эйч ти ти пи эс://ви кей. ком/ай ди 512924079»), на которой разместил рекламные сообщения, доступные для неопределенного круга лиц, являющихся пользователями социальной сети «ВКонтакте» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о наличии у него фото и видео файлов порнографического содержания с изображением несовершеннолетних, в том числе, не достигших четырнадцатилетнего возраста. 

Далее ФИО10, 30.10.2018 в период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 55 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя неустановленные следствием технические средства, обеспечивающие доступ к ресурсам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», IP-адрес (Ай Пи – адрес) № 93.80.243.132 с точкой доступа по вышеуказанному адресу, представленным на основании договора с ПАО «ВымпелКом» № 13400206, заключенного на имя его сожительницы ФИО1., неосведомленной о преступных намерениях ФИО10, в ходе проводимых в отношении него сотрудниками отделения «К» БСТМ МВД по Чувашской Республике оперативно-розыскных мероприятий, получив в ходе переписки в социальной сети «ВКонтакте» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от пользователя учетной записи «https://vk.com/id180758177» («эйч ти ти пи эс://ви кей. ком/ай ди 180758177») под именем «Виктор Викторов» предложение о покупке видео файлов с порнографическим изображением несовершеннолетних, в том числе не достигших четырнадцатилетнего возраста, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью распространения материалов с порнографическим изображением несовершеннолетних, в том числе, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осознавая общественную опасность своих действий, посягающих на психическое здоровье населения и общественную нравственность, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, после перечисления сотрудниками отделения «К» БСТМ МВД по Чувашской Республике посредством электронной платежной системы на счет «КИВИ-кошелька 79153878683», открытый в АО «КИВИ банк» на его имя, денежных средств в сумме 140 (сто сорок) рублей, осуществил распространение видео материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, в том числе, не достигших четырнадцатилетнего возраста, путем продажи 19 видео файлов с порнографическим изображением несовершеннолетних, в том числе, не достигших четырнадцатилетнего возраста, отправив пользователю учетной записи «https://vk.com/id180758177» («эйч ти ти пи эс://ви кей. ком/ай ди 180758177») социальной сети «ВКонтакте» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем «Виктор Викторов» ссылку на облачное хранилище Mail.ru (Эм эй ай эл. ар ю) «https://cloud.mail.ru/public/FWfN/6XJwpgHjZ» («эйч ти ти пи эс://си эл о ю ди. эм эй ай эл. ар ю/пи ю би эл ай си Эф Дабл-ю Эф Эн/6 Экс Джи дабл-ю пи джи Эйч джей Зэд»), где ФИО10 предварительно были размещены указанные 19 видео файлов с порнографическим изображением несовершеннолетних, в том числе, не достигших четырнадцатилетнего возраста. 

30.10.2018 в период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 55 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, сотрудниками отделения «К» БСТМ МВД по Чувашской Республике, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, по указанной ФИО10 ссылке на облачное хранилище Mail.ru «https://cloud.mail.ru/public/FWfN/6XJwpgHjZ» («эйч ти ти пи эс://си эл о ю ди. эм эй ай эл. ар ю/пи ю би эл ай си Эф Дабл-ю Эф Эн/6 Экс Джи дабл-ю пи джи Эйч джей Зэд»), у ФИО10, являющегося пользователем страницы социальной сети «ВКонтакте» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем «Алина Шальная» с адресом: «https://vk.com/id512924079» («эйч ти ти пи эс://ви кей. ком/ай ди 512924079») IP-адресом (ай пи – адресом) №93.80.243.132, который в указанный период времени был выделен ПАО «ВымпелКом» на основании договора № 13400206, с точкой доступа по адресу: 

<

...>, то есть, по месту проживания ФИО10, осуществлена покупка 19 видео файлов с порнографическим изображением несовершеннолетних, которые содержат изображения в сексуальных целях: полностью или частично обнаженных половых органов несовершеннолетних; несовершеннолетних, совершающих либо имитирующих половое сношение или иные действия сексуального характера; полового сношения или иных действий сексуального характера, совершаемых в отношении несовершеннолетнего или с его участием, из которых:

10 видео файлов, согласно заключению эксперта № 313 от 28.08.2019, содержат материалы порнографического содержания с изображением несовершеннолетних, не достигших 14 лет, не имеют исторической, художественной или культурной ценности, не предназначены для использования в научных или медицинских целях, либо в образовательной деятельности, а именно: «_2.wmv» («_2.дабл-ю эм ви»); «-- 1) (21).asf» («-- 1) (21).эй эс эф»); «! New ! (Pthc) (Kinderkutje) 11Yo Loli Lebina2 (1).avi» («! Эн и дабл-ю ! (Пи ти ейч си) (Кей ай эн ди и ар кей ю ти джей и) 11Уай о Эл о эл ай Эл и би ай эн эй2 (1). эй ви ай»); «(!_c _i Pthc) Pedo Girl 12Yo Anal Sex With Dad.avi» («!_си _ай Пи ти эйч си) Пи и ди о Джи ай ар эл 12Уай о Эй эн эй эл Эс и экс Дабл-ю ай ти эйч Ди эй ди.эй ви ай»); «(12).avi» («(12).эй ви ай»); «(pthc 10yo gymnast) LD_3_04.14.wmv» («(пи ти эйч си 10уай о джи уай эм эн эй эс ти) Эл Ди_3_04.14.дабл-ю эм ви»); «(Pthc Lolifuck) Falko Blonde Sticks Dildo In 5Yo"s Ass (2011).asf» («(Пи ти эйч си Эл о эл ай эф ю си кей) Эф эй эл кей о Би эл о эн ди и Эс ти ай си кей эс Ди ай эл ди о Ай эн 5Уай о’эс Эй эс эс (2011).эй эс эф»); «0 perfect 0.27 9 year old showing ass on webcam (1).mp4» («0 пи и ар эф и си ти 0.27 9 уай и эй ар о эл ди эс эйч о дабл-ю ай эн джи эй эс эс о эн дабл-ю и би си эй эм (1).эм пи4»); «2_5201845431482450013.mp4» («2_5201845431482450013. эм пи 4»); «0003.3gp» («0003.3 джи пи»);

9 видео файлов, согласно заключению эксперта № 313 от 28.08.2019, содержат материалы порнографического содержания с изображением несовершеннолетних, в возрасте от 14 до 18 лет, не имеют исторической, художественной или культурной ценности, не предназначены для использования в научных или медицинских целях, либо в образовательной деятельности, а именно: «- (54).wmv» («- (54).дабл-ю эм ви»); «- 14 e 15 anos lesbicas.mpeg» («- 14 и 15 эй ен оу эс эл и эс би ай си эй эс.эм пи и джи»); «(mylolaparte-1.wmv» («(эм уай эл о эл эй пи эй ар ти и-1.дабл-ю эм ви»); «(Pthc) Nablot Smoljanochki Stk2 10-13Yo (Bath,Dildo).mp4» («(Пи ти эйч си) Эн эй би эл о ти Эс эм о эл джэй эй эн о си эйч кей ай Эс ти кей2 10-13Уай о (Би эй ти эйч, Ди ай эл ди о).эм пи4»); «1_5181789755276263451.mp4» («1_5181789755276263451.эм пи4»); «1st-Studio Siberian Mouse Custom (MA-02).wmv.mp4» («1си ти-Эс ти ю ди ай о Эс ай би и ар ай эй эн Эм о ю эс и Си ю эс ти о эм (Эм Эй-02).дабл-ю эм ви.эм пи4»); «1St Studio Siberian Mouse Nk 008 2012-03-01-15h10m14S-1.mp4» (1Эс ти Си ти ю ди ай о Эс ай би и ар ай эй эн Эм о ю эс и Эн кей 008 2012-03-01-15 эйч 10 эм 14Эс-1. эм пи4»); «2 girls.wmv» («2 джи ай ар эл эс. дабл-ю эм ви»); «10-02 -2014 Lsm-05-08 - Video Angels - Juggle And Ribbon Strip Naked And Show Flexibility.Raygold - Lolita 14Y Gymnast.Pthc Lolsonly - Two Lolitas Nude Gymnast 12Yo 14Yo.avi» («10-02 -2014 Эл эс эм-05-08 – Ви ай ди и о Эй эн джи и эл эс – Джей ю джи джи эл и Эй эн ди Ар ай би би о эн Эс ти ар ай пи Эн эй кей и ди Эй эн ди Эс эйч о дабл-ю Эф эл и экс ай би ай эл ай ти уай.Эр эй уай джи о эл ди – Эл о эл ай ти эй 14Уай Джи уай эм эн эй эс ти.Пи ти эйч си Эл о эл эс о эн эл уай – Ти дабл-ю о Эл о эл ай ти эй эс Эн ю ди и Джи уай эм эн эй эс ти 12Уай о 14Уай о.эй ви ай»). 

Вина подсудимого в совершении указанного преступления, подтверждается следующей совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства:

показаниями свидетеля ФИО2 который на предварительном следствии пояснял, что с августа 2018 года он осуществляет трудовую деятельность в должности оперуполномоченного отдела «К» БСТМ ГУ МВД России по Московской области, имеет специальное звание лейтенант полиции. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, в сфере информационных технологий, а также пресечение незаконного оборота радиоэлектронных средств и специальных технических средств, в том числе, предназначенных для негласного получения информации, выявление и пресечение материалов порнографического характера в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе с изображением несовершеннолетних.

21.12.2018 в адрес отдела «К» БСТМ ГУ МВД России по Московской области из БСТМ МВД по Чувашской Республике поступила информация и документы, свидетельствующие о том, что пользователь учётной записи id512924079 «Алина Шальная» в социальной сети «ВКонтакте» с использованием облачного хранилища «Mail.ru», осуществляет продажу фото- и видеоматериалов предположительно порнографического характера с участием несовершеннолетних в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». С поступившей информацией представлен оптический диск, на котором имелись видео файлы предположительно порнографического характера с изображением несовершеннолетних. 

В ходе работы по указанному материалу проверки было установлено, что при регистрации учётной записи «Алина Шальная» указан абонентский номер 

<

***>, выделенный оператором сотовой связи Украины, однако, администрирование персональной страницы id512924079 «Алина Шальная» в социальной сети «ВКонтакте», осуществлялось с использованием различных ip-адресов на территории Российской Федерации. В данном случае, это свидетельствовало о том, что пользователь учётной записи «Алина Шальная» при регистрации указанной страницы, указал абонентский номер, выделенный оператором сотовой связи Украины, при этом регистрация указанной страницы осуществлялась с IP-адреса, выделенного провайдером ПАО «ВымпелКом» на территории Российской Федерации. 

Также в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по материалу проверки установлено, что в своей возможно противоправной деятельности, пользователь учётной записи «Алина Шальная» использует электронно-платежное средство–«QIWI-Кошелёк» с номером 79153878683, зарегистрированный на ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт серии 3811№784581, выдан 14.09.2011 Отделением «2 ОУФМС России по Курской области в ЦАО г. Курска. Кроме того установлено, что ФИО10 зарегистрирован по адресу: 

<

...>. 

В рамках материала проверки, на основании постановлений судьи Басманного районного суда г. Москвы И.В. Вырышевой от 15.01.2019 г. из АО «КИВИ Банк» были истребованы сведения о регистрационных данных QIWI-Кошелька 79153878683, зарегистрированного на ФИО10, привязанных к QIWI-Кошельку банковских картах, IP-адресах авторизации в системе «QIWI-Кошелёк», а также расширенная выписка о движении денежных средств, с указанием способа, даты, времени и места вывода денежных средств за период с 01.01.2018 по 31.12.2018.

В ходе анализа движения денежных средств по данному QIWI-Кошельку установлено, что на данный QIWI-Кошелёк 79153878683, зарегистрированный на ФИО10, поступают денежные средства от неустановленных лиц с различными комментариями, в том числе: «Плата за видео архив», «Фотки», «Жду облако» и т.д. Одновременно с этим, списание денежных средств с указанного QIWI-Кошелька, осуществляется в различных торговых магазинах, а также для оплаты иных услуг, расположенных на территории г.о. Павловский Посад Московской области, с использованием пластиковой платёжной карты 4693957552835840, выданной АО «КИВИ Банк».

В результате сравнительного анализа полученной информации из ООО «ВКонтакте» по учётной записи id512924079 «Алина Шальная» и АО «КИВИ Банк» по QIWI-Кошельку 79153878683 было установлено, что авторизация в учетную запись «Алина Шальная» социальной сети «Вконтакте» и личный кабинет QIWI-Кошелька 79153878683 осуществлялась с использованием IP-адреса: 93.80.243.132 принадлежащего адресному пространству ПАО «ВымпелКом».

Для установления абонента, которому был выделен указанный IP-адрес, в ПАО «ВымпелКом» был направлен соответствующий запрос. По информации, представленной компанией ПАО «ВымпелКом», в интересующий период ip-адрес выделялся по адресу: 

<

адрес> на основании договора, оформленного на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт серии №, выданный 02.09.2011 г. ТП № 1 ОУФМС России по Московской области по Солнечногорскому району.

В целях проверки лиц, проживающих по вышеуказанному адресу, на причастность к осуществлению противоправной деятельности, а также установления личности пользователя учетной записи «Алина Шальная», было получено постановление судьи Московского областного суда на проведение в отношении неустановленного лица, гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>

Им, совместно с сотрудниками отдела «К» БСТМ ГУ МВД России по Московской области 16.04.2019 был осуществлён выезд для проведения оперативно-розыскных мероприятий по вышеуказанному адресу. В ходе проведения мероприятия установлено, что в квартире 

<

адрес>, проживает ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., совместно с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Также были обнаружены и изъяты следующие предметы: две банковские карты 4693957552835840 (принадлежность АО «КИВИ Банк»), 4817760099200804 (принадлежность ПАО «Сбербанк»), 2 мобильных телефона марки «Fly», 2 мобильных телефона «Xiaomi», 1 мобильный телефон «Senseit», 1 мобильный телефон «Asus Zenfone», 6 сим-карт оператора «Билайн», флеш-карта «micro-sd» объёмом 8Gb и ноутбук «DEXP s/n:VDK32321201».

С целью извлечения интересующей информации, изъятые технические устройства, банковские карты, сим-карты, были направлены в ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области для проведения соответствующего исследования. По результатам исследования сведений, представляющих оперативный интерес, не получено. 

Кроме того, полученный ранее от сотрудников БСТМ МВД по Чувашской Республике оптический диск, на котором имелись видео-файлы с изображениями, которые были распространены в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленным лицом, использующим учётную запись id512924079 «Алина Шальная» в социальной сети «ВКонтакте» с помощью облачного хранилища «Mail.ru», направлен в АНО «Экспертиза. Консультация. Сертификация», для проведения исследования, на предмет наличия в видео материалах порнографического содержания, в том числе с участием несовершеннолетних лиц.

В соответствии с полученными результатами исследования АНО «Экспертиза. Консультация. Сертификация» было установлено, что на представленном оптическом диске имеются порнографические материалы, в том числе с изображением несовершеннолетних.

16.04.2019 ФИО10 обратился в МО МВД России «Павлово-Посадский», где добровольно сообщил о совершенном им преступлении, при этом, собственноручно в протоколе явки с повинной, указал обстоятельства совершенного преступления, а именно о распространении им (ФИО10) материалов порнографического характера с изображением несовершеннолетних с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Протокол явки с повинной ФИО10 принял он лично и впоследствии зарегистрировал в Книге учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях за № 8035. 

Впоследствии, материал проверки в отношении ФИО10, по факту распространения материалов порнографического характера с изображением несовершеннолетних, а также результаты оперативно-розыскной деятельности, были направлены в следственный отдел по г. Павловский Посад ГСУ СК России по Московской области в порядке ст. 145 УПК РФ.

При написании ФИО10 явки с повинной 16.04.2019 в МО МВД России «Павлово-Посадский», никакого воздействия на ФИО10 ни им, ни кем-либо не оказывалось. ФИО10 добровольно рассказал обстоятельства совершенного преступления и собственноручно записал их в протокол явки с повинной. 

Кроме того, в ходе проведения мероприятия «обследование» жилища, в котором проживал ФИО10, последнему было предложено проследовать в отдел полиции для дачи объяснений по факту осуществления противоправной деятельности, куда ФИО10 проследовал добровольно, где обратился с добровольным желанием написать явку с повинной, о чем был составлен протокол, в котором ФИО10 собственноручно изложил обстоятельства совершенного преступления. Он показал, что в силу занимаемой им должности, он обладает специальными познаниями в области информационных технологий, кроме того, имеет высшее образование по специальности «безопасность информационных технологий в правоохранительной сфере». В связи с этим, он раскрыл понятие «облачное хранилище», при этом пояснил, что это онлайн-хранилище информации, расположенное на серверах компаний, предоставляющих данную услуг в сети «Интернет», например, облачное хранилище «Mail.ru», «Yandex», «Google фото». Пользователь, желающий воспользоваться облачным хранилищем для хранения информации, должен зарегистрироваться на серверах компании, при этом указать логин и пароль для последующего входа в облачное хранилище. Не зная логина и пароля конкретного пользователя, осуществить вход в его (пользователя) облачное хранилище, 

невозможно. Данная услуга предоставляется компаниями для возможности хранения пользователями большого объема информации с целью разгрузки памяти технических устройств пользователя. При желании обратиться к облачному хранилищу, пользователь вводит известный только ему (пользователю) логин и пароль, после чего получает доступ к хранилищу своей информации. Кроме того, он раскрыл понятие «ссылка на облачное хранилище», при этом показал, что в том случае, если пользователь желает предоставить доступ к своему облачному хранилищу иному лицу, он (пользователь), путем передачи публичной ссылки на каталог файлов, расположенных в его (пользователе) облачном хранилище, предоставляет иному лицу доступ к этим файлам, находящимся в его (пользователе) облачном хранилище. Таким образом, иное лицо, при предоставлении ссылки на облачное хранилище пользователя, при входе в нее, попадает в облачное хранилище данного пользователя и получает доступ к файлам, находящимся в облачном хранилище пользователя, а также имеет возможность копирования и скачивания данных файлов. В дальнейшем, владелец облачного хранилища, в любое время может прервать публичный доступ по созданной ранее ссылке. Он показал, что регистрация учетной записи в социальной сети «Вконтакте» происходит следующим образом: пользователь сети Интернет при регистрации учетной записи, в том числе в социальной сети «Вконтакте» указывает номер мобильного телефона либо электронную почту (логин) и пароль. При регистрации учетной записи, IP-адрес пользователя фиксируется на серверах социальной сети ООО «ВКонтакте».

Он показал, что учитывая представленную информацию из ООО «Вконтакте» о том, что регистрация учётной записи id512924079 «Алина Шальная» в социальной сети «ВКонтакте» осуществлялась с IP-адреса: 93.80.243.132, а также представленную информацию из ПАО «ВымпелКом» о том, что указанный IP-адрес выделялся для доступа к сети Интернет по адресу: 

<

адрес>, то есть по адресу проживания ФИО10, из этого следует, что пользователь, зарегистрировавший учетную запись «Алина Шальная» в социальной сети «Вконтакте» осуществлял регистрацию данной учетной записи с использованием вай-фай роутера, находящегося по адресу: 

<

адрес>, то есть ФИО10, либо лица, находящиеся в поле действия вай-фай роутера, то есть в данной квартире, и знающие пароль от вай-фай роутера. Иные лица данную учетную запись зарегистрировать не могли. 

Киви-кошелек является электронным платежным средством, привязывается к номеру мобильного телефона лица и фактически является номером КИВИ-кошелька, служит для перевода денежных средств иными лицами на данное платежное средство. Далее он показал, что вариантов осуществления продажи материалов порнографического характера, равно как любых других материалов в сети «Интернет», очень много. При этом, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлен способ продажи ФИО10 материалов порнографического характера. После возникновения преступного умысла, направленного на продажу материалов порнографического характера, в том числе с изображением несовершеннолетних лиц, ФИО10, находясь по месту проживания, с использованием IP-адреса, выделенного провайдером по месту его (ФИО10) проживания, соблюдая конспирацию, зарегистрировал в социальной сети «Вконтакте» учетную запись с вымышленным именем «Алина Шальная». Далее ФИО10, разместил на данной странице рекламные сообщения о наличии фото и видео материалов порнографического характера с изображением несовершеннолетних, с целью их дальнейшей продажи. Для получения оплаты за продаваемые им (ФИО10) материалы порнографического характера, ФИО10 зарегистрировал электронно-платежное средство КИВИ-кошелек, привязанный к абонентскому номеру, оформленному на его (ФИО10) имя. Далее, при поступлении сообщений по средствам переписки в социальной сети «Вконтакте» о желании приобрести фото и видео файлы порнографического характера с изображением несовершеннолетних, ФИО10 указывал номер КИВИ-кошелька с указанием цены за фото и видео материал, а после поступления ему (ФИО10) денежных средств на КИВИ-кошелек, отправлял покупателю по средствам переписки публичную ссылку на облачное хранилище «Мейл.Ру», в котором предварительно размещал необходимые для продажи материалы порнографического характера с изображением несовершеннолетних. (том № 2, л.д. 114-121);

показаниями свидетеля ФИО5 который на предварительном следствии пояснял, что в должности оперуполномоченного отдела «К» МВД по Чувашской Республике он состоит с 2017 года. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение распространения материалов порнографического характера в сети Интернет, в том числе с изображением несовершеннолетних. 

Отделом «К» МВД по Чувашской Республике была получена информация о том, что неустановленное лицо, используя Интернет страницу под псевдонимом «Алина Шальная» в социальной сети «ВКонтакте» по электронному адресу: «vk.com/id512924079» осуществляет продажу материалов порнографического характера, в том числе с изображениями несовершеннолетних. На основании постановления заместителя начальника полиции по оперативной работе МВД по Чувашской Республике полковника полиции ФИО11 было получено разрешение на проведение негласного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

Интернет страница под псевдонимом «Виктор Викторов» по электронному адресу: «vk.com/id180758177» в социальной сети «В Контакте», является вымышленной и принадлежит сотрудникам отдела «К» МВД по Чувашской Республике и используется для проведения мониторинга сети Интернет с целью выявления фактов распространения материалов порнографического характера, в том числе с изображениями несовершеннолетних в сети Интернет.

30 октября 2018 года им, в присутствии представителей общественности ФИО6 и ФИО7 в служебном кабинете № 203 отдела «К» МВД по Чувашской Республике, находящегося по адресу: 

<

адрес> было проведено наблюдение с целью выявления и документирования факта распространения материалов порнографического характера, в том числе с изображением несовершеннолетних, пользователем под псевдонимом «Алина Шальная» по электронному адресу: «vk.com/id512924079» в социальной сети «В Контакте». В ходе наблюдения им выполнялись следующие действия: осуществлено подключение к сети Интернет посредством провайдера ООО «Нэт Бай Нэт Холдинг» в г. Чебоксары. Далее был осуществлен запуск Интернет браузера «Google Chrome». В адресной строке браузера введен электронный адрес «vk.com/id512924079». Далее на мониторе отобразилась Интернет страница пользователя «Алина Шальная» в социальной сети «В Контакте». На данной Интернет странице было установлено, что в статусе имеется запись следующего содержания: «облако школьниц пиши Есть 130 Гб, платно». На стене данной Интернет страницы была запись с ссылкой на альбом с отзывами лиц, которые предположительно приобретали материалы порнографического характера, в том числе с изображениями несовершеннолетних. Также в ходе осмотра Интернет страницы был обнаружен альбом с изображениями интимного характера, предположительно с изображениями несовершеннолетних.

Далее была осуществлена переписка с пользователем «Алина Шальная» по электронному адресу: «vk.com/id512924079», в ходе которой им было отправлено сообщение с предложением покупки материалов порнографического характера, в том числе с изображениями несовершеннолетних. После чего, пользователь сообщил реквизиты КИВИ-кошелька «8-915-387-86-83» для оплаты за материалы порнографического характера, в том числе с изображениями несовершеннолетних. После оплаты в сумме 150 рублей, пользователь отправил ссылку на «Облако Мэйл.ру» по электронному адресу: «cloud.mail.ru/public/FWfN/6XJwpgHjZ». При переходе на облачное хранилище было обнаружено 19 видео-файлов предположительно порнографического характера, в том числе с изображениями несовершеннолетних. Далее обнаруженные видео-файлы были скопированы на служебный компьютер отдела «К» МВД по Чувашской Республике. После чего, в присутствии представителей общественности были просмотрены скачанные видео-файлы.

В результате просмотра 19 видео-файлов было установлено, что на просмотренных видеоизображениях имеются материалы порнографического характера, в том числе с изображениями несовершеннолетних, по следующим признакам: реальность отправления полового акта, в том числе в его извращенных и насильственных формах, целенаправленное усиление эротического воздействия на зрителя при помощи детализации изображения, использование крупного плана и направленного освещения при показе обнаженных гениталий и их контактов, а также прямых ракурсов съемки при показе сцен полового акта, создания условия для подробного восприятия зрителем отдельных моментов полового акта, самоцель показа сексуальных сцен вне какой-либо художественной задачи, развитие у мальчиков половых органов и волосяного покрова на лобке, степень развития у девочек молочных желез и волосяного покрова на лобке, также оценивалось физическое развитие детей в возрасте до 18 лет с учетом массо-ростовых показателей, соотношение частей тела.

После просмотра загруженные видео-файлы были скопированы на оптический носитель информации формата DVD-R и в последующем записаны. После чего оптический носитель был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатанный оттисками печати «№ 17.1 МВД по Чувашской Республике» с подписями участвующих лиц. По завершению записи, скопированные видео-файлы были удалены с жесткого диска служебного компьютера. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» производилось создание снимков экрана (скриншотов) путем комбинации клавиш «Alt + Print Screen» с помощью встроенной функции в операционную систему «Windows 7 Профессиональная». (том № 2, л.д. 2-5); 

показаниями свидетеля ФИО6 который на предварительном следствии пояснял, что 30 октября 2018 года примерно в 09 часов 30 минут его и ФИО7 попросил поучаствовать сотрудник отдела «К» МВД по Чувашской Республике, который предъявил служебное удостоверение на имя ФИО5 в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в качестве участвующих лиц, они согласились. Их пригласили в помещение отдела «К» МВД по Чувашской Республике, которое располагается по адресу: 

<

адрес>, где с помощью персонального компьютера отдела «К» сотрудник ФИО5 зашел на электронную страницу под псевдонимом «Алина Шальная» по электронному адресу: «vk.com/id512924079» в социальной сети «В Контакте». На стене данной Интернет страницы была запись со ссылкой на альбом с отзывами лиц, которые предположительно приобретали материалы порнографического характера, в том числе с изображениями несовершеннолетних. Также в ходе осмотра Интернет страницы был обнаружен альбом с изображениями интимного характера, предположительно с изображениями несовершеннолетних.

Далее используя Интернет страницу «Виктор Викторов» по электронному адресу: «vk.com/id180758177» в социальной сети «В Контакте», сотрудник отдела «К» ФИО12 вступил в переписку с пользователем «Алина Шальная» по электронному адресу: «vk.com/id512924079».

В ходе переписки ФИО5 было отправлено сообщение с предложением покупки материалов порнографического характера, в том числе с изображениями несовершеннолетних. После чего от пользователя «Алина Шальная» по электронному адресу: «vk.com/id512924079» были получены реквизиты КИВИ-кошелька: «8-915-387-86-83» для оплаты за материалы порнографического характера, в том числе с изображениями несовершеннолетних. После оплаты в сумме 150 рублей, пользователь отправил ссылку на «Облако Мэйл.ру» по электронному адресу: «cloud.mail.ru/public/FWfN/6XJwpgHjZ». При переходе на облачное хранилище было обнаружено 19 видео-файлов предположительно порнографического характера, в том числе с изображениями несовершеннолетних. Далее обнаруженные видео-файлы были скопированы на служебный компьютер отдела «К» МВД по Чувашской Республике. После чего, в его присутствии и ФИО7. были просмотрены скачанные видео-файлы. В результате просмотра видеоизображений были обнаружены явные признаки порнографии, в том числе с изображениями несовершеннолетних. После просмотра загруженные видео-файлы были скопированы на оптический носитель информации формата DVD-R и в последующем записаны. После чего оптический носитель был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатанный оттисками печати «№ 17.1 МВД по Чувашской Республике» с его подписью и подписью ФИО7

По завершении записи скопированные фотоизображения были удалены с жесткого диска служебного компьютера. В ходе проведения указанного мероприятия, замечаний не было. Он владеет компьютером на уровне простого пользователя, суть и содержание проведенного указанного выше мероприятия, ему понятны. (том № 2 л.д. 6-8);

показаниями свидетеля ФИО7 который на предварительном следствии дал показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО6 (том № 2 л.д. 9-11);

показаниями свидетеля ФИО1 которая в судебном заседании пояснила, что ФИО10 ее сожитель. Они проживают вместе по адресу: 

<

адрес> Также с ними проживают двое ее детей. У них в квартире имеется вай-фай роутер, пароль от которого известен только ей и ФИО10 У детей пароль введён в мобильные устройства и автоматов подключается к вай-фай роутеру, когда мобильные устройства находятся в его зоне действия. Со слов сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО10 распространял порнографию. Она этого за ним никогда не замечала. Знает, что ФИО10 постоянно работал в интернете. Сотрудниками полиции был изъят ноутбук, который принадлежал ее сыну, и пользовался им только он, также были изъяты мобильные телефоны, банковские карты и сим-карты, принадлежащие ФИО10 Живут они с ним более двух лет. Он помогает ей по дому и финансово, сидит с детьми. После судимости ему было тяжело найти работу;

показаниями свидетеля ФИО4 которая на предварительном следствии поясняла, что она проживает по адресу: 

<

адрес> вместе с мамой ФИО1 отчимом ФИО10 и братом ФИО3. У неё имеется мобильный телефон «Асус», имеется выход в интернет (мобильный интернет) через сим-карту «Мегафон». Номер её мобильного телефона №. Никакими другими устройствами она не пользуется, в том числе планшетами, ноутбуками, компьютерами и т.д. В интернет пространство она выходит через вай-фай роутер, когда находится дома. Дома имеется роутер, пароль от которого известен только им, то есть Маме, ФИО10 и ей с братом. Её телефон автоматически подключается к домашнему интернету, когда она находится дома. Никто другой их домашним интернетом не пользуется. Каких-либо банковских карт или иные платежных карт в её пользовании нет. Она зарегистрирована в социальной сети «Вконтакте» под именем «Соловьева Диана». На её странице изменен возраст, так как она не достигла возраста, с которого разрешено регистрироваться «Вконтакте». Ни кто из членов семьи не может воспользоваться её телефоном для выхода в интернет, так как на телефоне установлен пароль. Сама она несколько раз пользовалась мобильным телефоном мамы для входа в социальную сеть «Интернет», так как в тот период у неё был сломан телефон. 

Ей неизвестно каким именно мобильным телефоном пользовался ФИО10, но она видела у него только один телефон, модель не знает. Также ей известно, что у ФИО10 имеется несколько платежных карт, но каких ей неизвестно. Она никогда не регистрировалась на интернет-сайтах под другими именами. Однажды она создала страницу в социальной сети «Вконтакте» под именем «Соловьева Диана» и больше нигде не регистрировалась. Других страниц у неё нет. Также ей известно, что ФИО10 создал страницу в социальной сети «Вконтакте» под именем Д. ФИО10». Зарегистрирован ли ФИО10 еще где-нибудь, она не знает. (том № 1, л.д. 127-130).

Суд, по ходатайству гос.обвинителя, с согласия всех участников процесса, огласил показания свидетелей: ФИО2., ФИО5 ФИО6 ФИО7 ФИО4, в связи с их неявкой в судебные заседания.

Протоколом осмотра документов от 26.08.2019, согласно которому, произведен осмотр документов–результатов оперативно-розыскной деятельности, проведенной в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляющего распространение материалов порнографического характера, в том числе с изображением несовершеннолетних в сети Интернет, поступивших из МВД России по Чувашской республике. В том числе осмотрены следующие документы:

письмо о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляющего распространение материалов порнографического характера, в том числе с изображением несовершеннолетних в сети Интернет;

постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд;

постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности;

постановление о разрешении на проведение оперативно-розыскных мероприятий, которым разрешено проведение в отношении неустановленного лица, использующего Интернет страницу под псевдонимом «Алина Шальная» в социальной сети «Вконтакте» по электронному адресу «vk.com/id512924079» негласное оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», связанного с приобретением материалов предположительно порнографического характера с изображением несовершеннолетних;

справка о результатах проведения негласного ОРМ «проверочная закупка», согласно которой оперуполномоченным отдела «К» БСТМ МВД по Чувашской Республике лейтенантом полиции ФИО5. была осуществлена закупка у пользователя «Алина Шальная» «id512924079» в социальной сети «Вконтакте» материалов порнографического характера с изображением несовершеннолетних. Осуществлен платеж в сумме 150 рублей на электронный КИВИ-кошелек: «79153878683». После оплаты в социальной сети «Вконтакте» получена ссылка на облачное хранилище «Mail.ru», в котором были размещены видеоматериалы порнографического характера с изображением несовершеннолетних, в количестве 19 штук, которые скопированы и записаны на оптический носитель информации;

акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которому 30.10.2018 в период времени с 10 часов 00 минут по 13 часов 55 минут в г. Чебоксары оперуполномоченным отдела «К» МВД по Чувашской Республике лейтенантом полиции ФИО12 в присутствии представителей общественности, в соответствии с Федеральным Законом «Об оперативно-розыскной деятельности», в служебном кабинете №203, находящемся по адресу: 

<

...>, произведено наблюдение с целью выявления и документирования факта распространения материалов порнографического характера, в том числе с изображением несовершеннолетних, пользователя социальной сети «Вконтакте» под псевдонимом «Алина Шальная» по электронному адресу: «vk.com/id512924079». В ходе оперативно-розыскного мероприятия осуществлялось подключение к сети Интернет, где в адресной строке браузера вводился электронный адрес: «vk.com/id512924079», в результате на мониторе отобразилась Интернет страница пользователя «Алина Шальная» в социальной сети «Вконтакте». С монитора производился скриншот визуализированных изображений. Установлено, что на странице пользователя «Алина Шальная» размещены фото-файлы с изображением лиц женского пола, предположительно несовершеннолетнего возраста, с частично оголенными частями тела, имеются тексты следующего содержания: «Алина Шальная, облако школьниц, пиши, есть 130 гб. платно», «входя в группу, ты входишь в меня», «сексуальные тямки», «Отзывы клиентов! Бесплатно ничего нет! для тех, кто сомневается в наличии архива, могу предоставить скриншот со временем!». Далее была осуществлена переписка с пользователем «Алина Шальная» по электронному адресу: «vk.com/id512924079», следующего содержания:

Виктор: привет, скинь реквизиты киви

Виктор: сколько заплатить можно, чтобы проверить?

Алина: сейчас будешь покупать?

Виктор: терминал найду по близости и закину

Алина: Ты же покупал 

Виктор: нет

Алина: архив школьниц от 10 до 18 лет 135 гб более 3000 видео и 5000 фото, цена за весь 1200р. вместе с моим 1400, по отдельности. 50 видео-290р, 100 видео-390р, 200 видео-490р. Отзыв на стене. Далее представлены изображения с отметкой даты «сегодня».

Виктор: это расценки на видео? а если фото и видео, но не целиком?

Алина: нет, так нет

Виктор: 100 рублей закину для начала, чтобы проверить, может ты меня обманешь и там нету того что ты предлагаешь

Алина: 20 видео. оплата яндекс деньги или карта

Виктор: так вроде киви было? ты до этого писала

Алина: когда будешь оплачивать тогда и скину

Виктор: так ты скажи киви или яндекс в итоге???

Алина: Киви или Яндекс

Виктор: короче за 100 рублей ты мне скинешь 20 видео, я правильно понял тебя?

Алина: Да

Виктор: все понял

Виктор: говори кошелек киви

Алина: 

<

***>

Виктор: закину 150 комиссия 10 рублей

Алина: Ок

Виктор: Все. Пришло?

Алина: https://cloud.mail.ru/public/FWfN/6XJwpgHjZ, Папка из Облака Mail.ru

Виктор: сколько времени доступна ссылка?

Алина: Сутки.

Далее осуществлен переход на «Облако Mail.ru» по электронной ссылке https://cloud.mail.ru/public/FWfN/6XJwpgHjZ. После перехода обнаружено 19 видео-файлов. Далее произведено скачивание видео-файлов. Просмотром видео-файлов в присутствии представителей общественности установлено наличие 19 видео-файлов с явными признаками порнографических видео-материалов с участием несовершеннолетних. Далее перечисляются названия 19 видео-файлов, которые были откопированы и в последующем записаны на оптический носитель информации, который зарегистрирован под №1264/330н/с-2018. После записи оптический носитель упакован в бумажный конверт, который опечатан полосой бумаги белого цвета с оттиском печати «№ 17.1 Министерство внутренних дел по Чувашской Республики МВД РФ», подписи представителей общественности. К акту наблюдения прилагается оптический носитель информации (рег. № 1264/330н/с-2018), чек о переводе денежных средств на QIWI-кошелек «79153878683» на сумму 150 рублей. Подписи участвующих лиц, выполненные красителем синего цвета.

приложение к акту (кассовый чек), осмотром которого установлено: номер чека 8935, терминал 10584, провайдер QIWI-кошелек, номер – 9153878683, сумма - 150.00, ИП ФИО13, ИНН 

<

***>, Чувашская Республика, 428000, 

<

...>. Кассовый чек от 30.10.2018, время 11:24, телефон покупателя 

<

***>. Перевод 140.00, номер 9153878683, комиссия 10.00. 

справка, согласно которой 29.10.2018 отделом «К» БСТМ МВД по Чувашской Республике из АО «КИВИ банк» получен ответ на запрос №17.1/23-914 от 26.10.2018 по электронной почте на электронный почтовый ящик k21@cyberdept.ru. В приложении к письму имеется документ в формате Microsoft Excel «79153878683.xls», который распечатан на 5 листах, представлен в виде таблиц:

В таблице № 1 приводится информация об аккаунте 79153878683, в том числе: кошелек создан 16.10.2017; дата последнего входа: 27.10.2018, IP последнего входа: 93.80.243.132, статус кошелька: зарегистрированный пользователь, Еmail: deem254@rambler.ru, полностью идентифицирован: зарегистрирован на ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Павловский Посад, паспорт 

<

...>, выдан 14.09.2011 отделением №2 ОУФМС России по Курской области в ЦАО г. Курска, адрес регистрации: 

<

...>, СНИЛС: 

<

***>.

В таблице № 2 приводится информация о привязанных картах сторонних банков к счету 79153878683, в том числе, карта «427640******1800», страна банка: RU, Тип карты: VS, название карты «CARD HOLDER», Банк: Sberbank of Russia, привязана: 25.06.2018 в 11 часов 50 минут 53 секунды;

В таблице № 3 приводится информация о привязанных картах QIWI к счету 79153878683, в том числе: карта «4693****5840», тип карты: QVP, зарегистрирована на ФИО10, создана: 12.12.2017, активирована 27.12.2017; карта «****49439377****», тип карты QVC, название карты «QIWI VIZA», создана: 12.12.2017, активирована 12.12.2017. 

ответ на запрос из ООО «Вконтакте» о регистрации учетных записей, из которого следует:

учетная запись «Полина Киска» (https://vk.com/id513289588), Е-mail 

<

***>, телефон 

<

***>, регистрация: 22.10.2018 в 14:38:01, IP регистрации: 93.80.243.132, последнее посещение: 28.10.2018 в 13:16:50, IP последнего посещения: 93.80.243.132. Далее приводится история активности с 22.10.2018 по 28.10.2018.

учетная запись «Оля Шаловливая» (https://vk.com/id512924376), Е-mail 

<

***>, телефон 

<

***>, регистрация: 20.10.2018 в 16:09:11, IP регистрации: 93.80.243.132, последнее посещение: 27.10.2018 в 17:58:55, IP последнего посещения: 93.80.243.132. Далее приводится история активности с 20.10.2018 по 27.10.2018.

учетная запись «Алина Шальная» (https://vk.com/id512924079), Е-mail 

<

***>, телефон 

<

***>, регистрация: 20.10.2018 в 16:07:23, IP регистрации: 93.80.243.132, последнее посещение: 03.11.2018 в 23:45:27, IP последнего посещения: 83.220.238.71. Далее приводится история активности с 20.10.2018 по 03.11.2018.

учетная запись «Алина Ветерок» (https://vk.com/id5122550922), Е-mail 

<

***>, телефон 

<

***>, регистрация: 18.10.2018 в 09:07:41, IP регистрации: 93.80.243.132, последнее посещение: 29.10.2018 в 13:38:18, IP последнего посещения: 93.80.243.132. Далее приводится история активности с 18.10.2018 по 29.10.2018.

ответ на запрос из ООО «Мейл.Ру», согласно которому предоставление запрашиваемой информации не возможно в связи с тем, что страница, ссылка «https://cloud.mail.ru/public/FWfN/6XJwpgHjZ» на сервере ООО «Майл.Ру» отсутствует.

ответ на запрос из ПАО «ВымпелКом» г. Чебоксары Чувашской Республики от 29.11.2018, согласно которому ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 

<

...>, выданный 02.09.2011 ТП № 1 ОУФМС России по Московской области подключен выделенный IP-адрес 93.80.243.132, логин 0854876679. Начало сессии 06 часов 41 минута 17.10.2018, конец сессии 15 часов 44 минуты 24.11.2018. 

(том №1 л.д. 224-235);

протоколом осмотра предметов (документов) от 26.08.2019, согласно которому, произведен осмотр документов–материал проверки № 8035, результаты оперативно-розыскной деятельности, проведенной в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляющего распространение материалов порнографического характера, в том числе с изображением несовершеннолетних в сети Интернет, поступивших из ГУ МВД России по Московской области. В том числе осмотрены следующие документы:

рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому 24.04.2019 должностным лицом отдела «К» БСТМ ГУ МВД России по Московской области в КУСП зарегистрирована информация о распространении пользователем учетной записи «vk.com/id512924079» (Алина Шальная) социальной сети «Вконтакте» материалов порнографического содержания с изображением несовершеннолетних, для проведения проверки в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ;

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 25.04.2019, согласно которому результаты оперативно-розыскной деятельности (документы перечислены списком), передаются в следственный отдел по г. Павловский Посад ГСУ СК России по Московской области для использования в качестве повода и основания к возбуждению уголовного дела;

ответ на запрос из ООО «Вконтакте» о регистрации учетных записей, из которого следует:

учетная запись «Полина Киска» (https://vk.com/id513289588), Е-mail 

<

***>, телефон 

<

***>, регистрация: 22.10.2018 в 14:38:01, IP регистрации: 93.80.243.132, последнее посещение: 28.10.2018 в 13:16:50, IP последнего посещения: 93.80.243.132. Далее приводится история активности с 22.10.2018 по 28.10.2018.

учетная запись «Оля Шаловливая» (https://vk.com/id512924376), Е-mail 

<

***>, телефон 

<

***>, регистрация: 20.10.2018 в 16:09:11, IP регистрации: 93.80.243.132, последнее посещение: 27.10.2018 в 17:58:55, IP последнего посещения: 93.80.243.132. Далее приводится история активности с 20.10.2018 по 27.10.2018.

учетная запись «Алина Шальная» (https://vk.com/id512924079), Е-mail 

<

***>, телефон 

<

***>, регистрация: 20.10.2018 в 16:07:23, IP регистрации: 93.80.243.132, последнее посещение: 03.11.2018 в 23:45:27, IP последнего посещения: 83.220.238.71. Далее приводится история активности с 20.10.2018 по 03.11.2018.

информация о принадлежности абонентского номера 

<

***>, согласно которой абонентский номер 

<

***> выделен оператором сотовой связи «МТС», начало контракта 18.10.2017, окончание контракта 01.01.2105, оформлен на ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> имеющего паспорт серии №, выданный 14.09.2011 отделом ОУ ФМС РФ по Курской области. Статус сим-карты: активный;

копия ответа из АО «КИВИ Банк», из которого следует, что КИВИ кошелек 79153878683 создан 16.10.2017; дата последнего входа 10.01.2019, IP последнего входа «93.80.68.39». Статус кошелька: зарегистрированный пользователь, Еmail: deem254@rambler.ru, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец г. Павловский Посад, паспорт №, выдан 14.09.2011 отделением №2 ОУФМС России по Курской области в ЦАО г. Курска, адрес регистрации: 

<

адрес>, кв.63.

Информация о привязанных картах QIWI к счету 79153878683, в том числе: карта «4693****5840», тип карты: QVP, зарегистрирована на ФИО10, создана: 12.12.2017, активирована 27.12.2017; карта «****49439377****», тип карты QVC, название карты «QIWI VIZA», создана: 12.12.2017, активирована 12.12.2017. 

Входящие платежи по счету «79153878683» за период с 02.01.2018 по 31.12.2018, в том числе:

22.02.2018 в 07 часов 21 минуту 36 секунд с номера 79822494688 осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 1 рубль с комментариями «перезалей архив»; 

26.02.2018 в 17 часов 01 минуту 28 секунд с номера 79108300030 осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 49,79 рублей с комментариями «Да, не много, но хоть на 15-20 фоточек надеюсь Как только З/П, куплю всё!)»;

02.04.2018 в 19 часов 52 минуты 12 секунд с номера 79835026842 осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 30 рублей с комментариями «На фоточки»;

03.04.2018 в 22 часа 41 минуту 04 секунды с номера 79213540214 осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 150 рублей с комментариями «за группу»;

03.04.2018 в 22 часа 44 минуты 28 секунд с номера 79213540214 осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 290 рублей с комментариями «за фотки»;

24.04.2018 в 02 часа 29 минут 59 секунд с номера 79295958770 осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 500 рублей с комментариями «Лови солнце»;

24.04.2018 в 16 часов 28 минут 23 секунды с номера 79295958770 осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 450 рублей с комментариями «Лови»;

12.05.2018 в 22 часа 36 минут 24 секунды с номера 79518833674 осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 1000 рублей с комментариями «фото спасибки»;

03.07.2018 в 12 часов 38 минут 49 секунд осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 5 рублей с комментариями «Готов купить видео, напиши https://m.vk.com/mail?act= show&peer=477363624 (ФИО15)»; 

03.07.2018 в 17 часов 04 минуты 44 секунды осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 690 рублей с комментариями «ФИО15»; 

03.08.2018 в 22 часа 01 минуту 42 секунды с номера 79222347719 осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 300 рублей с комментариями «Жду облако»;

03.08.2018 в 22 часа 13 минут 05 секунд с номера 79222347719 осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 150 рублей;

31.08.2018 в 16 часов 57 минут 42 секунды с номера 79855297552 осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 300 рублей с комментариями «пол архива»;

19.09.2018 в 18 часов 54 минуты 19 секунд с номера 380732232229 осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 490 рублей с комментариями «плата за видео архив»;

14.10.2018 в 08 часов 52 минуты 11 секунд с номера 79194251861 осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 250 рублей с комментариями «фотки»;

20.10.2018 в 13 часов 51 минуту 16 секунд с номера 79006658509 осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 190 рублей с комментариями «облако»;

30.10.2018 в 11 часов 24 минуты 20 секунд по средствам терминала QIWI номер 10117933, расположенного по адресу: Чебоксары г (Чувашская Респ), Привокзальная улица, 3б, осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 140 рублей;

17.11.2018 в 18 часов 03 минуты 57 секунд с номера 79832027633 осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 5 рублей с комментариями «Привет, в телегу зайди, жду тебя там»;

17.11.2018 в 21 час 43 минуты 02 секунды с номера 79832027633 осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 390 рублей с комментариями «100 видео».

Информация об исходящих платежах по счету «79153878683» за период с 02.01.2018 по 31.12.2018, согласно которой за указанный период со счета «79153878683» производилось списание денежных средств в различных суммах, в том числе на территории г.о. Павловский Посад. 

ответ из ПАО «ВымпелКом» от 17.01.2019, согласно которому 17.10.2018 в 6 часов 41 минуту, по адресу: 

<

...> подключен выделенный IP-адрес 93.80.243.132, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 

<

...>; выданный 02.09.2011 ТП № 1 ОУФМС России по Московской области, номер договора 13400206, логин 0854876679;

справка об исследовании № ИИ-029 от 17.04.2019 специалиста АНО «Экспертиза. Консультация. Сертификация», согласно которой на оптическом носителе информации–диске с номером вокруг посадочного кольца «0253401211051» содержится 19 видео-файлов содержащих материалы порнографического содержания с участием несовершеннолетних, в том числе, не достигших четырнадцатилетнего возраста.

акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого следует, что 16.04.2019 сотрудниками отдела «К» БСТМ ГУ МВД России по Московской области проведено оперативное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений» в квартире №5 дома №39 по ул. Фрунзе г.о. Павловский Посад Московской области в результате которого изъято: ноутбук DEXP s/n:VDK32321201; сим-карты оператора «Билайн» в количестве 6 штук); флеш-карта micro-sd; 2 мобильных телефона марки Fly, 2 мобильных телефона Xiaomi, 1 мобильный телефон Senseit, 1 мобильный телефон «Asus Zenfone»; две банковские карты АО «КИВИ Банк» и ПАО «Сбербанк».

протокол явки с повинной, из которого следует, что 16.04.2019 ФИО10 обратился в дежурную часть МО МВД России «Павлово-Посадский», где добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно, что 30.10.2018 он, посредством сети «Интернет» распространил 19 видео-файлов порнографического характера с изображением несовершеннолетних, отправив покупателю, который посредством платежной системы «Киви банк» перевел ему денежные средства в размере 140 рублей, ссылку на облачное хранилище «Майл.ру», где хранились 19 видео-файлов порнографического характера с изображением несовершеннолетних. В содеянном раскаивается. (том №1 л.д. 96-108);

протоколом осмотра предметов (документов) от 04.09.2019, согласно которому произведен осмотр документов–результатов оперативно-розыскной деятельности, проведенной в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляющего распространение материалов порнографического характера, в том числе с изображением несовершеннолетних в сети Интернет, поступивших из ГУ МВД России по Московской области. В том числе осмотрены следующие документы:

письмо о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, согласно которого направляются результаты оперативно-розыскной деятельности, по факту распространения материалов порнографического содержания с изображением несовершеннолетних ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, для использования в доказывании по уголовному делу;

постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, согласно которого результаты оперативно-розыскной деятельности передаются в следственный отдел по г. Павловский Посад ГСУ СК России по Московской области;

постановление судьи Басманного районного суда г. Москвы Вырышевой И.В. от 15.01.2019, согласно которого разрешено проведение в отношении неустановленного лица оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» по КИВИ кошельку 79153878683, открытому в АО «КИВИ банк», за период с 01.01.2018 по 30.06.2018;

постановление судьи Басманного районного суда г. Москвы Вырышевой И.В. от 15.01.2019, согласно которого разрешено проведение в отношении неустановленного лица оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» по КИВИ кошельку 79153878683, открытому в АО «КИВИ банк» за период с 01.07.2018 по 31.12.2018;

ответ на запрос из ПАО «ВымпелКом», согласно которому 17.10.2018 в 6 часов 41 минуту, по адресу: 

<

...> подключен выделенный IP-адрес 93.80.243.132, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 

<

...>; выданный 02.09.2011 ТП № 1 ОУФМС России по Московской области. Номер договора 13400206, логин 0854876679, начало сессии 06 часов 41 минута 17.10.2018, конец сессии 15 часов 44 минуты 24.11.2018. (том № 2 л.д. 35-40);

протоколом осмотра предметов (документов) от 04.09.2019, согласно которому, произведен осмотр: компакт-диска СD-R, с ответом из АО «КИВИ банк» о транзакции по балансу учетной записи КИВИ кошелька № 79153878683 за период с 01.01.2018 по 30.06.2018, представленного БСТМ ГУ МВД России по Московской области; компакт-диска СD-R, с ответом из АО «КИВИ банк» о транзакции по балансу учетной записи КИВИ кошелька № 79153878683 за период с 01.07.2018 по 31.12.2018, представленного БСТМ ГУ МВД России по Московской области; компакт-диска СD-R, с ответом из ПАО «ВымпелКом», представленного БСТМ ГУ МВД России по Московской области; компакт диска DVD-R с номером вокруг посадочного отверстия «MAPA23SH23115084», представленного специалистом со справкой об исследовании № 5/2-38 от 21.05.2019; 2 компакт-дисков DVD-R, представленных экспертом с заключением № 313 от 28.08.2019. 

Осмотром установлено:

компакт-диск СD-R «Verbatim», имеющий вокруг посадочного отверстия серийный номер «N121VE25D8075757A1». На диске обнаружен файл формата «Майкрософт Эксель» с названием: «79153878683.xls», содержащий 7 таблиц, в том числе:

таблица (информация об аккаунте «79153878683»), в которой приведены следующие сведения: дата создания кошелька - 16.10.2017; дата последнего входа - 10.01.2019; IP адрес последнего входа - 93.80.68.39; статус кошелька: зарегистрирован на пользователя deem254@rambler.ru, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Павловский Посад, зарегистрированного по адресу

<

адрес> паспорт № выдан 14.09.2011 отделением № 2 ОУФМС России по Курской области в ЦАО г. Курска.

таблица (привязанные карты Qiwi к счету «79153878683»), в которой приведены сведения об активных картах:

№ 4693****5840, оформлена на ФИО10, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. Карта создана 12.12.2017, активизирована 27.12.2017;

№****49439377****, QIWI VIZA. Карта создана и активизирована 12.12.2017;

таблица (входящие платежи по счету «79153878683»), в которой приведены сведения о входящих платежах по счету 79153878683 за период с 02.01.2018 по 29.06.2018. Изучением предоставленной таблицы установлено:

22.02.2018 в 07 часов 21 минуту 36 секунд с номера 79822494688 осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 1 рубль с комментариями «перезалей архив»; 

26.02.2018 в 17 часов 01 минуту 28 секунд с номера 79108300030 осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 49,79 рублей с комментариями «Да, не много, но хоть на 15-20 фоточек надеюсь Как только З/П, куплю всё!)»;

02.04.2018 в 19 часов 52 минуты 12 секунд с номера 79835026842 осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 30 рублей с комментариями «На фоточки»;

03.04.2018 в 22 часа 41 минуту 04 секунды с номера 79213540214 осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 150 рублей с комментариями «за группу»;

03.04.2018 в 22 часа 44 минуты 28 секунд с номера 79213540214 осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 290 рублей с комментариями «за фотки»;

24.04.2018 в 02 часа 29 минут 59 секунд с номера 79295958770 осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 500 рублей с комментариями «Лови солнце»;

24.04.2018 в 16 часов 28 минут 23 секунды с номера 79295958770 осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 450 рублей с комментариями «Лови»;

12.05.2018 в 22 часа 36 минут 24 секунды с номера 79518833674 осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 1000 рублей с комментариями «фото спасибки».

таблица (исходящие платежи по счету «79153878683»), в которой приведены сведения об исходящих платежах по счету «79153878683» за период с 02.01.2018 по 29.06.2018. Изучением таблицы установлено, что со счета «79153878683» в указанный период времени, производилось списание денежных средств в различных суммах, в том числе на территории г.о. Павловский Посад. 

Компакт-диск СD-R «Verbatim», имеющий вокруг посадочного отверстия серийный номер «LN3155VJ05083192D2. На диске обнаружен файл формата «Майкрософт Эксель» с названием: «79153878683.xls», содержащий 7 таблиц, в том числе: 

таблица (входящие платежи по счету «79153878683»), в которой приведены сведения о входящих платежах по счету «79153878683» за период с 01.07.2018 по 31.12.2018. Изучением предоставленной информации установлено:

03.07.2018 в 12 часов 38 минут 49 секунд осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 5 рублей с комментариями «Готов купить видео, напиши https://m.vk.com/mail?act= show&peer=477363624 (ФИО15)»; 

03.07.2018 в 17 часов 04 минуты 44 секунды осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 690 рублей с комментариями «ФИО15»; 

03.08.2018 в 22 часа 01 минуту 42 секунды с номера 79222347719 осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 300 рублей с комментариями «Жду облако»;

03.08.2018 в 22 часа 13 минут 05 секунд с номера 79222347719 осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 150 рублей;

31.08.2018 в 16 часов 57 минут 42 секунды с номера 79855297552 осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 300 рублей с комментариями «пол архива»;

19.09.2018 в 18 часов 54 минуты 19 секунд с номера 380732232229 осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 490 рублей с комментариями «плата за видео архив»;

14.10.2018 в 08 часов 52 минуты 11 секунд с номера 79194251861 осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 250 рублей с комментариями «фотки»;

20.10.2018 в 13 часов 51 минуту 16 секунд с номера 79006658509 осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 190 рублей с комментариями «облако»;

30.10.2018 в 11 часов 24 минуты 20 секунд по средствам терминала QIWI номер 10117933, расположенного по адресу: Чебоксары г (Чувашская Респ), Привокзальная улица, 3б, осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 140 рублей;

17.11.2018 в 18 часов 03 минуты 57 секунд с номера 79832027633 осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 5 рублей с комментариями «Привет. в телегу зайди. жду тебя там»;

17.11.2018 в 21 час 43 минуты 02 секунды с номера 79832027633 осуществлен перевод денежных средств на QIWI Кошелек «79153878683» в сумме 390 рублей с комментариями «100 видео»;

таблица (исходящие платежи по счету «79153878683»), в которой приведены сведения об исходящих платежах по счету «79153878683» за период с 01.07.2018 по 31.12.2018. Изучением таблицы установлено, что со счета «79153878683» в указанный период времени, производилось списание денежных средств в различных суммах, в том числе на территории г.о. Павловский Посад. 

Компакт-диск СD-R «Verbatim», имеющий вокруг посадочного отверстия серийный номер «LH3154WE15163450D4». На диске обнаружены 4 файла формата «Майкрософт Эксель» осмотром которых значимой информации не получено, а также файл в формат «Word» с названием «ШК-03_2830-К.docx» осмотром которого установлено, что в файле воспроизводится документ - ответ из ПАО «ВымпелКом» от 17.01.2019 за номером № ШК-03/2830-К. Документ адресован Врио зам. начальника БСТМ ГУ МВД России по Московской области ФИО16 

Из текста документа установлено, что 17.10.2018 в 6 часов 41 минуту, по адресу: 

<

адрес> подключен выделенный IP-адрес 93.80.243.132, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт № выданный 02.09.2011 ТП № 1 ОУФМС России по Московской области, номер договора 13400206, логин 0854876679

Компакт-диск DVD-R «Verbatim», имеющий вокруг посадочного отверстия серийный номер «MAPA23SH23115084», надпись на лицевой стороне «Приложение № 1 к исследованию № 5/2-38, 2019г». В ходе просмотра содержимого, информации имеющей значение по уголовному делу не обнаружено.

Компакт-диск DVD-R «Mirex», имеющий вокруг посадочного отверстия серийный номер «0253401211051», надпись на лицевой стороне диска «1264/330 н/с - 2018».

На диске обнаружено 19 файлов, просмотром которых установлено:

файл – «- (54).wmv», размером 3 850 КБ. Видео длительностью 2 минуты 35 секунд, содержит порнографическое изображение несовершеннолетнего лица – девочки, демонстрирующей гениталии;

файл – «-- 1) (21).asf», размером 4 201 КБ. Видео длительностью 26 секунд, содержит порнографическое изображение малолетнего ребенка – девочки и совершающего с ней сексуальные действия мужчины;

файл – «- 14 e 15 anos lesbicas.mpeg», размером 3 501 КБ. Видео длительностью 36 секунд, содержит порнографическое изображение двух несовершеннолетних лиц – девочек, демонстрирующих гениталии, совершающих сексуальные действия;

файл – «! New ! (Pthc) (Kinderkutje) 11Yo Loli Lebina2 (1).avi», размером 20 127 КБ. Видео длительностью 5 минут 16 секунд, содержит порнографическое изображение несовершеннолетнего лица – девочки и совершающего с ней сексуальные действия мужчины;

файл – «(!_c _i Pthc) Pedo Girl 12Yo Anal Sex With Dad.avi», размером 153 414 КБ. Видео длительностью 53 минуты 48 секунд, содержит порнографическое изображение несовершеннолетнего лица – девочки и совершающего с ней сексуальные действия мужчины;

файл – «(12).avi», размером 15 482 КБ. Видео длительностью 6 минут, содержит порнографическое изображение несовершеннолетнего лица – девочки и совершающего с ней сексуальные действия мужчины;

файл – «(mylolaparte-1.wmv», размером 9 984 КБ. Видео длительностью 7 минут 08 секунд, содержит порнографическое изображение несовершеннолетних лиц – двух девочек, демонстрирующих гениталии, совершающих сексуальные действия; 

файл – «(pthc 10yo gymnast) LD_3_04.14.wmv», размером 64 120 КБ. Видео длительностью 10 минут 55 секунд, содержит порнографическое изображение несовершеннолетнего лица – девочки, демонстрирующей гениталии;

файл – «(Pthc Lolifuck) Falko Blonde Sticks Dildo In 5Yo"s Ass (2011).asf», размером 918 КБ. Видео длительностью 23 секунды, содержит порнографическое изображение несовершеннолетнего лица – девочки и совершающей с ней сексуальные действия женщины;

файл – «(Pthc) Nablot Smoljanochki Stk2 10-13Yo (Bath,Dildo).mp4», размером 53 350 КБ. Видео длительностью 4 минуты 11 секунд, содержит порнографическое изображение несовершеннолетних лиц – трех девочек, демонстрирующих гениталии и совершающие сексуальные действия;

файл – «_2.wmv», размером 8 816 КБ. Видео длительностью 1 минута, содержит порнографическое изображение несовершеннолетнего лица – девочки и совершающего с ней сексуальные действия мужчины;

файл – «0 perfect 0.27 9 year old showing ass on webcam (1).mp4», размером 7 371 КБ. Видео длительностью 28 секунд, содержит порнографическое изображение несовершеннолетнего лица – девочки, демонстрирующей гениталии;

файл – «1_5181789755276263451.mp4», размером 4 601 КБ. Видео длительностью 42 секунды, содержит порнографическое изображение несовершеннолетнего лица – девочки и совершающего с ней сексуальные действия мужчины;

файл – «1St Studio Siberian Mouse Nk 008 2012-03-01-15h10m14S-1.mp4», размером 147 733 КБ. Видео длительностью 7 минут 06 секунд, содержит порнографическое изображение несовершеннолетних лиц – двух девочек, демонстрирующих гениталии, совершающих сексуальные действия;

файл – «1st-Studio Siberian Mouse Custom (MA-02).wmv.mp4», размером 274 878 КБ. Видео длительностью 8 минут 26 секунд, содержит порнографическое изображение несовершеннолетнего лица – девочки и совершающего с ней сексуальные действия мужчины;

файл – «2 girls.wmv», размером 10 098 КБ. Видео длительностью 1 минута 34 секунды, содержит порнографическое изображение несовершеннолетних лиц – двух девочек, демонстрирующих гениталии и совершающих сексуальные действия;

файл – «2_5201845431482450013.mp4», размером 32 218 КБ. Видео длительностью 5 минут 10 секунды, содержит порнографическое изображение несовершеннолетнего лица – девочки, совершающей сексуальные действия;

файл – «0003.3gp», размером 3 187 КБ. Видео длительностью 1 минута 34 секунды, содержит порнографическое изображение несовершеннолетнего лица – девочки и совершающей с ней сексуальные действия мужчины;

файл – «10-02 -2014 Lsm-05-08 - Video Angels - Juggle And Ribbon Strip Naked And Show Flexibility.Raygold - Lolita 14Y Gymnast.Pthc Lolsonly - Two Lolitas Nude Gymnast 12Yo 14Yo.avi», размером 136 842 КБ. Видео длительностью 17 минут 36 секунд, содержит порнографическое изображение несовершеннолетних лиц – двух девочек, демонстрирующих гениталии.

Компакт-диск DVD-R «Mirex» с пояснительной надписью «1264/330 н/с - 2018», в ходе осмотра которого, на диске обнаружено 19 файлов, идентичных файлам, обнаруженным при осмотре компакт-диска DVD-R «Mirex», имеющего вокруг посадочного отверстия серийный номер «0253401211051». (том № 2, л.д. 57-93);

протоколом осмотра предметов от 04.09.2019, согласно которому, произведен осмотр предметов, изъятых в ходе проведенного сотрудниками отдела «К» БСТМ ГУ МВД России по Московской области оперативного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений» в квартире 

<

адрес>:

ноутбук, в корпусе серого цвета с маркировочными обозначениями: DEXP, CLV-950-BCN, S/N:VDK32321201. Шнур электропитания;

мобильный телефон в корпусе белого цвета «Fly», модель: FS504, IMEI1: 35456107*408**6, IMEI2: 3545610**408234, S/NS504HH0070404; 

мобильный телефон в корпусе белого цвета «Fly», модель: IQ4404, IMEI1: 862971029266854, IMEI2: 862971029266862, S/N:RKIQ4404FL0543353;

мобильный телефон в корпусе белого цвета «MI», модель: BM47, S/N:DSBM475B03000472UA1, IMEI1: 864698035718739;

мобильный телефон в корпусе черного цвета «ASUS», IMEI: 353155070087038, S/N:F6AZCY02J886;

мобильный телефон в корпусе черного цвета «MI, TD-LTE, MEE7»;

мобильный телефон в корпусе черного цвета «SENSEIT», «CXD0289, 11617A00001»;

карта памяти «MicroSD», «8GB, AOFZGE5ECH01»; 

сим-карта «Билайн» с маркировочными обозначениями «897019917104176356 с*#; сим-карта «Билайн» с маркировочными обозначениями: «897019917053132711 s#*; сим-карта «Билайн» с маркировочными обозначениями: «897019917104162312 с*#; сим-карта «Билайн» с маркировочными обозначениями: «897019918062322386 d#*; сим-карта «Билайн» с маркировочными обозначениями: «897019917113696699 s*#; сим-карта «Билайн» с маркировочными обозначениями: «897019917051780917 с*#;

пластиковая карта «QIWI КОШЕЛЕК» № 4693 9575 5283 5840, срок действия 01/20, оформлена на: «DMITRIJ PNALIN»; пластиковая карта «СБЕРБАНК» «VISA Classic № 4817 7600 9920 0804, срок действия 06/19. 

(том № 2, л.д. 96-109);

заключением комиссии экспертов № 262 от 21.08.2019 амбулаторной судебной комплексной психолого-психиатрической экспертизы ФИО10, из которого следует, что ФИО10 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего клинического психолого-психиатрического обследования, у ФИО10 не обнаруживалось признаков какого-либо психического расстройства, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО10 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать показания, самостоятельно осуществлять свое право на защиту, может предстать перед следствием и судом. По своему психическому состоянию ФИО10 в применении к нему принудительных медицинского характера не нуждается. ФИО10 не обнаруживает клинических признаков алкоголизма, наркомании, в лечении и последующей реабилитации, в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, не нуждается. 

Со стороны эмоционально-личностной сферы ФИО10 выявлено, что на фоне стремления обследуемого представить себя с лучшей стороны, стремления не раскрывать значимых переживаний, обнаруживаются инфантильность, поверхность и недалекость в действиях, недостаточное развитие созидательных мотивов и познавательных интересов, тенденция к избеганию ответственности. Обнаруженные индивидуально-психологические особенности не оказали существенного влияния на поведение ФИО10 в период инкриминируемого ему деяния. (том № 1, л.д. 170-173);

заключением экспертов № 313 от 28.08.2019, согласно которому, на представленных на исследование оптических носителях информации компакт-дисках имеются файлы (19 файлов) с порнографическим содержанием. Признаками порнографии явились: изображение полностью или частично обнаженных половых органов несовершеннолетнего; полового сношения или иных действий сексуального характера, совершаемых в отношении несовершеннолетнего или с его участием; несовершеннолетнего, совершающего либо имитирующего половое сношение или иные действия сексуального характера.

Возраст несовершеннолетних лиц, изображенных в материалах, находящихся на представленном для исследования носителе информации, заведомо не достигших 14 лет: «_2.wmv» («_2.дабл-ю эм ви»); «-- 1) (21).asf» («--1) (21).эй эс эф»); «! New ! (Pthc) (Kinderkutje) 11Yo Loli Lebina2 (1).avi» («! Эн и дабл-ю ! (Пи ти ейч си) (Кей ай эн ди и ар кей ют и джей и) 11Уай о Эл о эл ай Эл и би ай эн эй2 (1). эй ви ай»); «(!_c _i Pthc) Pedo Girl 12Yo Anal Sex With Dad.avi» («!_си_ай Пи ти эйч си) Пи и ди о Джи ай ар эл 12Уай о Эй эн эй эл Эс и экс Дабл-ю ай ти эйч Ди эй ди.эй ви ай»); «(12).avi» («(12).эй ви ай»); «(pthc 10yo gymnast) LD_3_04.14.wmv» («(пи ти эйч си 10уай о джи уай эм эн эй эс ти) Эл Ди_3_04.14.дабл-ю эм ви»); «(Pthc Lolifuck) Falko Blonde Sticks Dildo In 5Yo"s Ass (2011).asf» («(Пи ти эйч си Эл о эл ай эф ю си кей) Эф эй эл кей о Ви эл о эн ди и Эс ти ай си кей эс Ди ай эл ди о Ай эн 5Уай о’эс Эй эс эс (2011).эй эс эф»); «0 perfect 0.27 9 year old showing ass on webcam (1).mp4» («0 пи и ар эф и си ти 0.27 9 уай и эй ар о эл ди эс эйч о дабл-ю ай эн джи эй эс эс о эн дабл-ю и ви си эй эм (1).эм пи4»); «2_5201845431482450013.mp4» («2_5201845431482450013. эм пи 4»); «0003.3gp» («0003.3 джи пи»).

Возраст несовершеннолетних лиц, изображенных в материалах, находящихся на представленном для исследования носителе информации, в интервале от 14 до 18 лет: «- (54).wmv» («- (54).дабл-ю эм ви»); «- 14 e 15 anos lesbicas.mpeg» («- 14 и 15 эй ен оу эс эл и эс би ай си эй эс.эм пи и джи»); «(mylolaparte-1.wmv» («(эм ю ай эл о эл эй пи эй ар ти и-1.дабл-ю эм ви»); «(Pthc) Nablot Smoljanochki Stk2 10-13Yo (Bath,Dildo).mp4» («(Пи ти эйч си) Эн эй ви эл о ти Эс эм о эл джэй эй эн о си эйч кей ай Эс ти кей2 10-13Уай о (Би эй ти эйч, Ди ай эл ди о).эм пи4»); «1_5181789755276263451.mp4» («1_5181789755276263451.эм пи4»); «1st-Studio Siberian Mouse Custom (MA-02).wmv.mp4» («1си ти-Эс ти ю ди ай о Эс ай би и ар ай эй эн Эм о ю эс и Си ю эс ти о эм (Эм Эй-02).дабл-ю эм ви.эм пи4»); «1St Studio Siberian Mouse Nk 008 2012-03-01-15h10m14S-1.mp4» (1Эс ти Си ти ю ди ай о Эс ай би и ар ай эй эн Эм о ю эс и Эн кей 008 2012-03-01-15 эйч 10 эм 14Эс-1. эм пи4»); «2 girls.wmv» («2 джи ай ар эл эс. дабл-ю эм ви»); «10-02 -2014 Lsm-05-08 - Video Angels - Juggle And Ribbon Strip Naked And Show Flexibility.Raygold - Lolita 14Y Gymnast.Pthc Lolsonly - Two Lolitas Nude Gymnast 12Yo 14Yo.avi» («10-02 -2014 Эл эс эм-05-08 – Ви ай ди и о Эй эн джи и эл эс – Джей ю джи джи эл и Эй эн ди Ар ай би би о эн Эс ти ар ай пи Эн эй кей и ди Эй эн ди Эс эйч о дабл-ю Эф эл и экс ай би ай эл ай ти уай.Эр эй уай джи о эл ди – Эл о эл ай ти эй 14Уай Джи уай эм эн эй эс ти.Ар ти эйч си Эл о эл эс о эн эл уай – Ти дабл-ю о Эл о эл ай ти эй эс Эн ю ди и Джи уай эм эн эй эс ти 12Уай о 14Уай о.эй ви ай»).

Представленные на экспертизу материалы не имеют исторической, художественной или культурной ценности, не предназначены для использования в научных или медицинских целях, либо в образовательной деятельности. (т. 2 л.д. 45-54);

вещественными доказательствами:

компакт-диск СD-R, с ответом из АО «КИВИ банк» о транзакции по балансу учетной записи КИВИ кошелька №79153878683 за период с 01.01.2018 по 30.06.2018; компакт-диск СD-R, с ответом из АО «КИВИ банк» о транзакции по балансу учетной записи КИВИ кошелька №79153878683 за период с 01.07.2018 по 31.12.2018; компакт-диск СD-R, с ответом из ПАО «ВымпелКом»; компакт диск DVD-R с номером вокруг посадочного отверстия «MAPA23SH23115084», представленного специалистом со справкой об исследовании №5/2-38 от 21.05.2019; 2 компакт-диска DVD-R, представленных экспертом с заключением №313 от 28.08.2019, хранятся при уголовном деле № 11902460018000029.

ноутбук DEXP, CLV-950-BCN, S/N:VDK32321201, шнур электропитания; мобильный телефон «Fly», модель: FS504; мобильный телефон «Fly», модель IQ4404; мобильный телефон «MI», модель: BM47; мобильный телефон «ASUS»; мобильный телефон «MI» модель «TD-LTE, MEE7»; мобильный телефон «SENSEIT»; карта памяти «MicroSD»; сим-карта «Билайн 897019917104176356 с*#»; сим-карта «Билайн 897019917053132711 s#*; сим-карта «Билайн 897019917104162312 с*#»; сим-карта «Билайн 897019918062322386 d#*»; сим-карта «Билайн 897019917113696699 s*#»; сим-карта «Билайн 897019917051780917 с*#»; пластиковая карта «QIWI кошелек» № 4693 9575 5283 5840; пластиковая карта «СБЕРБАНК» «VISA Classic № 4817 7600 9920 0804», хранятся в камере хранения следственного отдела по г. Павловский Посад ГСУ СК России по Московской области. 

(том № 2 л.д. 94-95, 110-111);

иными документами:

результаты оперативно-розыскной деятельности, проведенной в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляющего распространение материалов порнографического характера, в том числе с изображением несовершеннолетних в сети Интернет, поступивших из ГУ МВД России по Московской области 05.06.2019, хранятся при уголовном деле № 11902460018000029.

результаты оперативно-розыскной деятельности, проведенной в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляющего распространение материалов порнографического характера, в том числе с изображением несовершеннолетних в сети Интернет, поступивших из МВД России по Чувашской республике 26.08.2019, хранятся при уголовном деле № 11902460018000029.

результаты оперативно-розыскной деятельности, проведенной в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляющего распространение материалов порнографического характера, в том числе с изображением несовершеннолетних в сети Интернет, поступивших из ГУ МВД России по Московской области 04.09.2019, хранятся при уголовном деле № 11902460018000029. (том №2 л.д. 112, 113). 

Судом, по ходатайству защиты был допрошен в качестве свидетеля ФИО8 который пояснил, что у него с подсудимым нормальные отношения. ФИО10 нормальный адекватный парень. Они с ним общаются. Когда его жена на работе, он сидит дома с детьми, готовит еду, убирается. Он знает, что ФИО10 скачивал аккаунты, чтобы добавлять себе друзей для рейтинга. Что на этих страницах находилось, ФИО10 не знал. Скачивал всё просто для рейтинга. ФИО10 не распространял порнографию. 

Подсудимый ФИО10 свою вину в совершении указанного преступления признал частично, и пояснил, что он действительно покупал аккаунты для продвижения своей страницы в интернете, но не знал, что в них содержится. ОН купил 30 аккаунтов, ими ранее уже кто-то пользовался. Потом ему кто-то написал по поводу приобретения файлов, и, так как у него не было денег, он решил воспользоваться этим моментом. Но он не знал их содержание и характер, поэтому вину признает частично.

Будучи допрошенным на предварительном следствии об обстоятельствах совершенного им преступления он пояснял, что в настоящее время он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей сожительницей ФИО1 и её двумя несовершеннолетними детьми ФИО3 и ФИО4. С 28.04.2019 он работает на предприятии ООО «

<

данные изъяты>» оператором. Ранее официально не был трудоустроен. Он зарегистрирован в социальной сети «Вконтакте» под именем «Дмитрий Добрых». Примерно в конце 2018 года, точнее пояснить не может, он приобрел в сети интернет несколько взломанных страниц для продвижения своей страницы в социальной сети «Вконтакте». После этого, войдя на купленные им страницы и просматривая их, им было установлено, что с нескольких указанных страниц осуществлялась продажа видео и фото файлов порнографического содержания с участием несовершеннолетних. Данный вывод он сделал потому, что в переписке при продаже этих файлов они были описаны как порно с участием несовершеннолетних, а именно: в прайс-листе было указано описание данных файлов. К примеру «порно школьниц». В какой-то период, в конце 2018 года, точно не помнит, на одну из указанных страниц, с которых ранее осуществлялась продажа порно файлов, и которые он купил, пришло сообщение от неизвестного ему пользователя с предложением приобрести какие-то порно файлы. Он решил на этом заработать, а точнее обмануть покупателя. Он прочел переписку на данной странице и обнаружил некий прайс с расценками на порно. После этого, он скопировал данный прайс и отправил в ответ неизвестному пользователю. После этого, неизвестный пользователь написал ему, что согласен приобрести. В ответ на это он выслал неизвестному пользователю номер своего киви-кошелька. После этого, ему на киви-кошелек от данного пользователя поступило 150 рублей. Далее ФИО10 отказался от дачи показаний, в том числе и в дальнейшем. От приведенных им выше показаний также отказался.

При указанных в обвинении обстоятельствах он распространил в сети интернет файлы порнографического характера, однако, так как указанные файлы он предварительно не просматривал, то он не знал и не мог знать о том, что данные файлы содержат сцены с участием несовершеннолетних, в том числе не достигших четырнадцатилетнего возраста. От дальнейших показаний ФИО10 отказался, ссылаясь на ст. 51 Конституции РФ. 

(том № 1, л.д. 182-185, том № 2, л.д.135-137).

Таким образом, вина ФИО10 в совершении указанного преступления, доказана полно, всесторонне и объективно. Его действия суд квалифицирует по ст. 242.1 ч. 2 п. « а, г « УК РФ. 

Оценив все указанные выше доказательства в их совокупности, суд находит их законными, допустимыми, достоверными, подтверждающими виновность подсудимого в совершении вмененного ему преступления.

При вынесении обвинительного приговора по настоящему делу, суд кладет в его основу следующие доказательства: 

частичное признание вины подсудимым, его признательные показания, данные на предварительном следствии, и оглашенные в судебном заседании; показания свидетелей обвинения, причин для оговора подсудимого они не имеют; протокол осмотра места проишествия; протокол осмотра документов; протоколы осмотров предметов; заключения экспертиз; и иные доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, и указанные выше.

В ходе судебного разбирательства судом бесспорно установлено, что преступление, предусмотренное ст. 242.1 ч. 2 п. « а, г « УК РФ, было совершено подсудимым умышленно.

Анализируя действия подсудимого, суд пришел к однозначному выводу о том, что все доказательства, положенные в основу приговора, проверены в соответствии с положениями ст. ст. 87, 88 и 307 УПК РФ. Исходя из исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, являющихся относимыми, допустимыми, достоверными, и согласующими между собой, достаточными для вынесения обвинительного приговора, суд считает полностью доказанной вину подсудимого в совершении указанного преступления.

Свидетели ФИО17 и ФИО12, которые являются сотрудниками полиции и работают в отделе «К», пояснили, что подсудимый совершил данное преступление умышленно, это же подтвердили свидетели ФИО18 и ФИО19, которые являлись понятыми при изобличении преступной деятельности подсудимого.

В связи с изложенным, суд не может согласиться с версией подсудимого и его защитника о непричастности ФИО10 к совершению указанного преступления, поскольку, этот факт опровергается имеющими в уголовном деле доказательствами его вины.

Суд расценивает позицию подсудимого и его адвоката, как способ защиты и попытку уйти от ответственности за содеянное.

Суд отмечает, что подсудимый был допрошен на предварительном следствии с участием защитника, его права не нарушались, никаких заявлений и ходатайств следователю он не представил.

Остальные свидетели, которые были допрошены в ходе судебного следствия и чьи показания были оглашены, очевидцами преступления не были, каких-либо фактов, могущих повлиять на степень доказанности совершенного ФИО10 преступления, суду не представили. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание.

Подсудимый ранее судим за совершение умышленного особо тяжкого преступления и преступления средней тяжести к реальному лишению свободы, судимость не снята и не погашена, вновь совершил тяжкое преступление, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, является опасный рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются:

частичное признание вины; явка с повинной.

Учитывая тяжесть содеянного, данные о личности виновного, наличие отягчающих и смягчающих его наказание обстоятельства, в их совокупности, суд считает, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, в пределах санкции ст. 242.1 ч. 2 УК РФ, оснований для применения в отношении подсудимого ст. 68 УК РФ, с учетом обстоятельств совершенного преступления, тяжести содеянного, наличия в его действиях опасного рецидива преступлений суд не находит.

В связи с тем, что подсудимый будет отбывать наказание в местах лишения свободы, суд назначает ему наказание, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без ограничения свободы.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 242.1 ч. 2 п. « а, г « УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде в отношении ФИО10 изменить, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО10 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы ФИО10 время содержания под стражей с 13 февраля 2020 года по день вступления приговора суда в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с п. « а « ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ), один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

компакт-диск СD-R, с ответом из АО «КИВИ банк» о транзакции по балансу учетной записи КИВИ кошелька № 79153878683 за период с 01.01.2018 по 30.06.2018; компакт-диск СD-R, с ответом из АО «КИВИ банк» о транзакции по балансу учетной записи КИВИ кошелька № 79153878683 за период с 01.07.2018 по 31.12.2018; компакт-диск СD-R, с ответом из ПАО «ВымпелКом»; компакт диск DVD-R с номером вокруг посадочного отверстия «MAPA23SH23115084», представленного специалистом со справкой об исследовании № 5/2-38 от 21.05.2019; 2 компакт-диска DVD-R, представленных экспертом с заключением № 313 от 28.08.2019, хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора суда в законную силу-хранить в уголовном деле;

ноутбук DEXP, CLV-950-BCN, S/N:VDK32321201, шнур электропитания; мобильный телефон «Fly», модель: FS504; мобильный телефон «Fly», модель IQ4404; мобильный телефон «MI», модель: BM47; мобильный телефон «ASUS»; мобильный телефон «MI» модель «TD-LTE, MEE7»; мобильный телефон «SENSEIT»; карта памяти «MicroSD»; сим-карта «Билайн 897019917104176356 с*#»; сим-карта «Билайн 897019917053132711 s#*; сим-карта «Билайн 897019917104162312 с*#»; сим-карта «Билайн 897019918062322386 d#*»; сим-карта «Билайн 897019917113696699 s*#»; сим-карта «Билайн 897019917051780917 с*#»; пластиковая карта «QIWI кошелек» № 4693 9575 5283 5840; пластиковая карта «СБЕРБАНК» «VISA Classic № 4817 7600 9920 0804», хранящиеся в камере хранения следственного отдела по г. Павловский Посад ГСУ СК России по Московской области, после вступления приговора суда в законную силу: вернуть родственникам осужденного; 

результаты оперативно-розыскной деятельности, проведенной в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляющего распространение материалов порнографического характера, в том числе с изображением несовершеннолетних в сети Интернет, поступивших из ГУ МВД России по Московской области, хранящихся при уголовном деле, после вступления приговора суда в законную силу-хранить в уголовном деле;

результаты оперативно-розыскной деятельности, проведенной в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляющего распространение материалов порнографического характера, в том числе с изображением несовершеннолетних в сети Интернет, поступивших из МВД России по Чувашской республике, хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора суда в законную силу-хранить в уголовном деле;

результаты оперативно-розыскной деятельности, проведенной в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляющего распространение материалов порнографического характера, в том числе с изображением несовершеннолетних в сети Интернет, поступивших из ГУ МВД России по Московской области 04.09.2019, хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора суда в законную силу-хранить в уголовном деле. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в 

судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в 

течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья: Закурин И.А.